Ansermus Panerius, Lucas Verda condam Borromini, Georgius Buxius condam Antonii, Benedictus Buxius condam Pauli, Franciscus Gastaldus, Laurentius Gastaldus, Stephanus Buxius, Dominicus Gulierius, Iohannes Baptista Gulierius, Iohannes Bonfantus condam Matei, Benedictus Schenardus, Tomas Saxius, Ramundus Buxius, Angelus Pelegrinus, Georgius Buxius condam Filipi, Benedictus Astruga, Benedictus Dulbecus, Iohannes de Herba condam Iulliani, Iohannes Gulierius condam Ramundi, Iohannes Gulierius Lodisii, Iohannes Schenardus condam Oberti, Iohannes Diana, Saulgius Tomas, Antonius Restagnus, Petrus Buxius condam Andree, Fa- cius Gulierius, Franciscus Dalfinus, Mateus Schenardus, Matheus Bertonus, Dominicus Gulierius condam Salucii, Dominicus Saxius, Franciscus Viga Pernasini, Carlinus Binellus, Antonius Donatus, Lodixius Iohaneta, Antonius Iohaneta, Franciscus Schenardus condam Iohannis, Obertus Raynaldus, Salucius Dalfinus, Iohannes Bonfantus condam Dominici, Georgius de Herba, Luchetus Bonfantus condam Iohannis, Guillelmus Buxius, Iohannes Buxius condam Salucii, Petrus Buxius condam Luce, Iohannes Buxius Ramundi, Petrus Buxius condam Filipi, Iohannes Bonfantus, Antonius Schenardus Odoni, Bernardus Schenardus, Laure<n>tius Arbericus, Gaspar Beghellus, / (c. 62r.) Franciscus Viga condam Blaxii, Antonius Orengus, Iohannes Dalfinus, Benedictus Tomas, Iohannes Buxius condam Gabrielis et Nicolinus Bonfantus, omnes ut supra congregati, videlicet dicti domini consules cum consensu et voluntate dictorum hominum et dicti homines consensu, voluntate et auctoritate dictorum dominorum consulum, nominibus eorum propriis et nomine et vice aliorum absentium a dicto parlamento, pro quibus de rato habendo promisserunt etc., sub etc., et nomine et vice totius universitatis dicti loci, unanimiter et concorditer, eorum nemine discrepante sed potius viva voce confirmante, et omni iure, via, modo, forma quibus melius potuerunt et possunt, scientes in dicto loco Recii vigere et esse quodam capitulum positum sub rubrica « De differentia vertente inter attinentes », positum in volumine capitulorum dicti loci, ad quod pro contentis in eo relatio habeatur propter quod plures discordie concordantur, scientes etiam in dicto loco esse et dietim insulgere plures lites, questiones, differentias et discordias prope quas homines dicti loci pluribus dannis, expensis et interesse frustrantur et fatigantur tam in curia dicti loci quam ad consulendum advocatos, eorum iornalia, peccunias et temp[u]s consumando, et sepe in magnas angustias, dolores et infortunia incidendo, cupientes talibus obviare et remedium pro posse adhibere, eorum nemine [d]iscrepante

sed potius confirmante, deliberaverunt et ordinaverunt quod dictum capitulum / (c. 62v.) positum sub rubrica «De differentia vertente inter attinentes» etiam se extendat et se extendere habeat tam inter attinentes quam inter eos qui non sunt attinentes et tam ad masculos quam ad feminas, ita quod sit universale inter omnes homines utriusque sexus dicti loci. Et quod domini consules cum hominibus consilii dicti loci debeant super premissis statuere et ordinare et decretum facere et capitulum generale cum omnibus illis clausulis, solennitatibus, aditionibus, penis, obligationibus, cautellis et condicionibus que ipsis videbuntur esse necessarias et oportunas ad valitudinem, firmitatem et robur dicti statuti fiendi et ordinandi ad tollendum dictas lites, questiones, differentias et debata que deinceps erunt et insurgent in dicto loco Recii et inter homines et personas dicti loci, dantes et concedentes dictis dominis consulibus et consiliariis in predictis omnibus et circa et in dependentibus, emergentibus et connexis plenam, amplam, largam et generalem potestatem et bayliam capitullandi, statuendi, ordinandi et decretandi prout eis melius videbitur et placuerit, promittentes insuper mihi notario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti nomine et vice quorumcumque interest vel in futurum poterit interesse, attendere et observare ratumque et firmum habere et tenere quicquid per dictos dominos consules cum dictis hominibus consilii in predictis et circa et in dependentibus, emergentibus et connexis actum, factum, statutum, ordinatum, capitullatum et [d]ecretum fuerit, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, / (c. 63r.) facientes tamen predicta cum condictione et reservatione quod sint ad laudem et honorem magnificorum dominorum marchionum Cravexane, dominorum dicti loci, et quod non intelligentur esse vel fieri in dannum aliquod vel preiudicium dominationis aut iurisdictionis ipsorum. Super quibus omnibus et singulis antedictis dicti domini consules, in dicto parlamento ut supra existentes, causa plene cognita suam et curie et communis Recii auctoritatem interposuerunt et decretum et de premissis omnibus rogaverunt et ordinaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis.

Actum Recii, in platea dicti loci, presentibus Petro Araxio de Andanea condam Pauli, Bernardino Faraldo condam Iacobi de Trioria et Iacobo Vasallo condam Cristofori de Mucio, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantis de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et predictum instrumentum publice rogatus sumpsi, scripsi et extrahaxi, signo nomineque meis subsignavi in [f]idem omnium premissorum. / (c. 63 v.)

<sup>a</sup> Buxium: *in soprolinea*.

Millesimo quingentesimo trigesimo primo, die vigesima tercia aprilis. In publico et generali consilio hominum et universitatis Recii in sufficienti numero congregato in domo Batutorum Sancti Iohannis Baptiste dicti loci sono campane ut moris est, de mandato egregiorum virorum dominorum Andree Gulierii, Benedicti Donati et Matei Buxii, consulum Recii in dicto consilio existentium et more maiorum sedentium, in quo quidem consilio intersunt due partes et ultra consiliariorum dicti loci Recii, quorum hec sunt nomina et cognomina, et primo Facius de Herba, Iohannes Diana condam Antonii, Franciscus Gulierius, Paulus Arnaldus, Antonius Barriliarius, Iohannes Baptista Gulierius, Iohannes Gulierius condam Ramundi, Facius Gulierius, Iohannes Bonfantus condam Dominici, Bertonus Restagnus, Iohannes Margaria, Percival Molinarius, Zeninus Astruga, omnes consiliarii dicti loci; et Paulus Dalfinus, Dominicus Saxius, Petrus Orengus, Laurentius Gastaldus, Benedictus Saxius, additi dicto consilio cum iuramento eis prius prestito loco aliorum consiliariorum absentium, omnes comuni concordio et voluntate, eorum nemine discrepante sed potius confirmante, scientes per publicum parlamentum dicti loci fuisse ipsis dominis consilibus et consiliariis datam potestatem capitulandi et faciendi unum vel plura capitula in loco Recii, vigore publici instrumenti scripti manu Borromini Bonfanti notarii, anno presenti, die X aprilis instantis, ut latius in dicto instrumento continetur, v[o]lentes igitur vigore dicti instrumenti et ex potestate eis attributa per dictos homines et comunitatem Recii statuere, capitulare et ordinare, statuerunt, capitullaverunt et decreverunt et statutum et decretum fecerunt ut infra, videlicet rubrica. / (c. 64 r.)

De differentiis, litibus et causis compromitendis.

Cum in loco Recii habeatur statutum positum sub rubrica « De differentia vertente inter attinentes », scientes quanta quotidie hominibus dicti loci ex dicto statuto perveniat utilitas et quanto maior esset si dictum statutum universaliter servaretur, statuerunt et ordinaverunt ac presenti decreto

providerunt quod si de cetero non solum inter coniunctas personas et attinentes, de quibus in dicto statuto continetur, sed etiam inter alias quascumque utriusque sexus contigerit aliqua lis, causa vel questio aut controversia, debeant ipse partes fecisse compromissum in omnibus et per omnia prout in dicto statuto continetur ad quod quatenus hic opus sit relatio habeatur, declarantes et addentes quod magistratus Recii, etiam auctoritate propria ex officio suo, etiam nulla facta requisitione, si ipsi magistratui videbitur tales sic ut dictum est litigantes coram eo, compellere possit iuris remedii ad faciendum dictum compromissum infra tempus etiam limitatum in dicto statuto «De differentia vertente inter attinentes», providentes etiam quod si contigeret arbitros et arbitratores sic ut supra elligendos non posse se convenire in proferendo sentenciam, quod tunc post talem notitiam ab ipsis arbitris et arbitratoribus faciendam ipsis par[ti]bus seu magistratui et quam facere debeant ipsi arbitri et arbitratores infra sex dies post compromissum factum, quod tunc et eo casu dicte partes sic ut supra litigantes debeant elegisse unum tercium infra dies t[re]s tunc proxime futuros, quod si / (c. 64v.) non facerent, possit ipse magistratus elligere unum tercium, quorum arbitrorum et arbitratorum seu cominium amicorum maior pars possit sentenciam ferre, que sententia, sive fuerit lata de consilio sapientis sive non, valeat et teneat nec ab ea possit aliqua ipsarum partium se appellare, gravare vel provocare nec de nullitate opponere neque petere eam reduci ad arbitrium boni viri nisi de voluntate et beneplacito magnificorum dominorum Recii, ut in dicto statuto continetur, iniungentes dictis arbitris et arbitratoribus et mediis, quicunque fuerint, eligendis quatenus debeant tale compromissum seu comissione acceptare et causam diffinire in omnibus et per omnia prout in dicto statuto continetur<sup>a</sup>, sub penis et qualitatibus contentis in dicto statuto posito sub rubrica «De differentia vertente inter attinentes», quod capitulum in omnibus aliis approbat, ratificant et affirmant.

<sup>a</sup> segue depennato posito sub rubrica

Anno et die predictis. Lectum, publicatum et vulgarizatum fuit supradictum statutum in publico et generali parlamento hominum et universitatis Recii in sufficienti numero congregato in plathea dicti loci, sono cobie per Iohannem Baptistam Buxium, nuncium publicum curie et communis Recii, de comissione egregiorum dominorum Andree Gulierii, Benedicti Donati

et Mathe[i] Buxii, consulum / (c. 65r.) in dicto parlamento existentium et ad instantiam dictorum hominum consilii qui predictum capitulum fecerunt. Et qui homines parlamenti, in sufficienti numero congregati ut supra, dictum capitulum et omnia in eo contenta acceptant ac ratificant et affermant, et dicti domini consules mandaverunt et dicti homines rogaverunt dictum capitulum scribi in volumine capitulorum Recii.

# Documenti

1306, settembre 5, Pieve di Teco

*Francesco, marchese di Clavesana, anche a nome del fratello Oddone, stipula una convenzione con Bonfante Riculfo, Guglielmo Iaffa, Manfredo Thomas e Tartaro Bonfante, procuratori del comune di Rezzo, in merito ai diritti marchionali sulle successioni prive di eredi legittimi e al pagamento di un'imposta annua da parte delle famiglie di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 79 r.; copia semplice [B'], Rezzo, 40/3.

Conventio communis Recii cum dominis marchionibus Cravexane super successionibus.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti cuius tenor talis est: Dominus Franciscus, marchio Cravexane, suo nomine proprio et gestorio nomine atque vice domini Oddonis<sup>a</sup>, marchionis Cravexane, fratrī sui, pro quo promissit de rato per se et successores suos et heredes, ex una parte, et Bonfantus Riculfus, Guglielmus Iaffa, Manfredus Thomas et Tartarus Bonfantus de Recio, sindici et procuratores communis et universitatis et singularum personarum de Recio, tenore instrumenti sindicatus, scripti per Iacobum Gallum notarium, MCCC quinto, inductione tercia, die decima octava iulii, sindicario nomine antedicto et suis nominibus propriis, ex altera<sup>b</sup>, super successionibus hominum de Recio et habitantium et qui pro temporibus habitabunt in Recio vel territorio, decedentium sine heredibus legi optimis ex se natis, quas successiones dicti marchiones ad se spectare dicebant, et super dictis, fictis, debitis solitis reddi pro possessionibus illorum de Recio annuatim, spalis et amexariis sive panibus qui amexarii vocabantur, unanimiter, concorditer et sponte ad talem transactionem, conventionem, compositionem, pactum et concordium devenerunt. Predictus namque dominus Franciscus, nomine<sup>c</sup> proprio et gestorio nomine atque

vice dicti fratri sui, pro quo promissit de rato per se et heredes et successores suos, absolvit comune et universitatem Recii et singulares personas de Recio, res eorum et dictos sindicos, sindicario nomine antedicto et suo proprio nomine, ab omnibus drictis, fictis, debitis, annualibus, spalis, amexariis quas et que sive quos illi de Recio vel<sup>d</sup> aliqui ex hominibus de Recio dare tenebantur annis singulis marchionibus antedictis et insuper a successionibus decendentium sive heredibus legi optimis a se natis absolvit suo nomine et predictos / (c. 79v.) eosdem sindicos, recipientes suis nominibus et sindicario nomine antedicto, pactumque faciens dictus dominus Franciscus, suo nomine et dicti fratri sui, pro quo promissit de rato per se et heredes et successores suos predictis sindicis, recipientibus suis nominibus et sindicario nomine antedicto, de predictis drictis<sup>e</sup>, fictis, debitis, spalis, amexariis et successionibus de ulterius non petendo et finem et remissionem solennem, salvis que inferius continentur<sup>f</sup>, videlicet quod si aliqua persona de Recio habitans<sup>g</sup> vel que pro temporibus habitabit<sup>h</sup> in Recio vel territorio decesserit non condito testamento ab ipsa persona expresse que decesserit nullo herede legi optimo ex se nato, omnia bona sic decendentis pertineant et sint pleno iure dictorum marchionum et successorum suorum. Si vero aliqua persona de Recio seu habitans in Recio vel que<sup>i</sup> pro temporibus habitabit in Recio vel territorio decesserit sine herede legi optimo ex se nato et testamentum fecerit et in ipso testamento dimisserit vel ordinaverit decenum<sup>j</sup> sive decimam partem bonorum suorum predictis marchionibus vel successoribus, predicti marchiones et heredes dicto deceno<sup>k</sup> sint contenti et residuum perveniat illis quibus voluerit dicta persona que fuerit testata et si testata fuerit et decenum<sup>j</sup> non dimisserit dictis marchionibus, nihilominus predicta bona sic decendentis in solidum perveniant dictis<sup>l</sup> marchionibus tamquam si testata non fuisset<sup>m</sup>. Acto et dicto expresse quod quelibet<sup>n</sup> persona que sit annorum sex vel plurium possit dimitere dictis marchionibus decenum<sup>j</sup> bonorum suorum et si dimiserit motu proprio vel ad instantiam alicuius predictum decenum<sup>j</sup> dictis marchionibus, dicti marchiones<sup>o</sup> sint contenti dicto deceno<sup>k</sup> et ultra ipsum decenum<sup>j</sup> non exigant et hoc valeat tamquam si talis persona que dictum decenum<sup>j</sup> dimisisset<sup>p</sup> esset pubes. Et quia dictus dominus Franciscus, nominibus antedictis, aliter non fecisset predicta nisi idem sindici, predictis nominibus, promisissent infrascripta ultra predicta que dicta sunt circa successiones et decenum<sup>j</sup>, predicti sindici, nominibus antedictis, promisserunt pro predictis remissionibus dicto domino Franci-

sco, stipulanti / (c. 80r.) suo nomine et dicti domini Odoni et heredum et mihi subscripto notario, publice persone stipulanti nomine et vice dictorum marchionum et heredum suorum, dare et reddere in perpetuum in Recio annis singulis, in festo sancti Martini, et prima solutio debeat fieri in festo sancti Martini proximo pro quolibet foco Recii, hoc est pro qualibet persona que facit et pro temporibus faciet folum in Recio, eisdem marchionibus vel eorum nuntio tria quartaria sufficientis avene ad mensuram Plebis, ubi mensuratur avena, scilicet tres partes sestarii<sup>q</sup> factis de sestario<sup>r</sup> quatuor partibus in universum, et dictam avenam annualem colligi faciat per singulos focos comune Recii et ipsam non minutatim, sed in solidum dare dictis<sup>s</sup> marchionibus vel nuntiis suis, et si ille qui collegerit dictam<sup>t</sup> avenam pro comuni cellaverit aliquem folum, possint marchiones predicti ipsum cellantem punire de furto et ut furem. Acto et dicto expresse quod per<sup>u</sup> predicta<sup>v</sup> non intelligatur aliqua remissio vel absolutio facta vel pactum per dictum dominum Franciscum, nominibus antedictis, predictis sindicis, syndicario nomine antedicto, sive illis de Recio vel alicui eorum de taliis, fodris, albergariis, decimis et decimationibus, pastis, bannis, multis, penis, iurisdictionibus vel subiectionibus sive mero et mixto imperio quas et que habent dicti marchiones et habebant et habere solebant<sup>w</sup> in hominibus et homines de Recio et in territorio Recii et in illos qui habitant in Recio et territorio et qui pro temporibus habitabunt. Que omnia et singula una pars alteri, nominibus antedictis, promisserunt, solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, firma et rata habere et tenere<sup>x</sup> et non contrafacere vel venire, de facto vel de iure, sub refectione et restitutione integr[a] danorum et expensarum et interesse, litis et extra, et de hiis sibi credere solo<sup>y</sup> suo verbo sine sacramento vel alia probatione, obligante dicto domino Francisco, suo nomine et predicti fratrui sui, pro quo promisit de rato predictis sindicis, recipientibus syndicario nomine antedicto, omnia<sup>z</sup> / (c. 80v.) sua bona et dicti fratrui sui et dictis sindicis, syndicario nomine antedicto, obligantibus dicto domino Francisco, recipienti suo nomine et predicti fratrui sui, omnia bona dicte universitatis, communis<sup>aa</sup> et hominum presentia et futura. De quibus omnibus dicte partes preceperunt mihi notario ut plura facerem instrumenta. Actum Plebe, in camera presbiteri Gullielmi Bardelli, canonici Prebis, anno a nativitate domini millesimo trigesimo sexto, inductione quarta, die lune quinta septembbris, presentibus testibus rogatis domino Nicolino Brexano iudice, presbitero Iohanne de

Moano, presbitero Federico, ministro ecclesie Recii<sup>bb</sup>, Iohanne Bonanato, Bernardo de Bernardis et Gulielmo Rubeo, habitatore Prebis.

Ego Manuel Bardellus, notarius palatii, rogatus hanc cartam scripsi.

Extractum fuit ut supra per me notarium infrascriptum etc.

(S.) Borrominus Bonfantis notarius.

<sup>a</sup> Oddoni in B'      <sup>b</sup> allia in B'      <sup>c</sup> Franciscus suo nomine in b'      <sup>d</sup> Recio sive vel in B'      <sup>e</sup> dictis: in soprallinea in B'      <sup>f</sup> continetur in B'      <sup>g</sup> Recio seu habitans in B'      <sup>h</sup> habitabunt in B'      <sup>i</sup> que: om. B'      <sup>j</sup> decenium in B'      <sup>k</sup> decenio in B'      <sup>l</sup> dictis: predictis in B'      <sup>m</sup> non fuisset testata in B'      <sup>n</sup> in B' segue que sit espunto      <sup>o</sup> dicti marchiones: om. B'      <sup>p</sup> dimisserit in B'      <sup>q</sup> starii in B'      <sup>r</sup> stario in B'      <sup>s</sup> dictis dare in B'      <sup>t</sup> dictam: om. B'      <sup>u</sup> per: in soprallinea in B'      <sup>v</sup> premissa in B'      <sup>w</sup> solebant: debent in B'      <sup>x</sup> et tenere: om. B'      <sup>y</sup> solo: om. B'      <sup>z</sup> omnia: ripetuto in B'      <sup>aa</sup> universitatis et comunis in B'      <sup>bb</sup> de Retio in B'.

1482, dicembre 13, Finale

*Alfonso del Carreto, marchese di Finale, stipula una convenzione con Raimondino Schenardo, Facio Barrilario e Lucheto Busio, procuratori degli uomini di una metà del luogo di Rezzo, in merito ai diritti marchionali sulle successioni e al pagamento di un'imposta annua.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 81 r.

Conventions hominum Recii pro successionibus cum illustre domino marchione Finarii.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quaticentesimo octuagesimo secundo, indictione quinta decima, die tercia decima decembris. Illustris et potens dominus, dominus Alfonsus de Carreto, marchio Finarii et Recii dominus, per se et successores suos, ex una parte, et Ramu<n>dinus Schenardus, Facius Barrilarius et Luchetus Buxius de Recio, sindici et procuratores hominum et universitatis illius medietatis dicti loci Recii, qui annuatim soliti sunt solvere tres quartas avene annualis fogagii et

qui obligati sunt ad successiones, et singularum personarum dicte medietatis Recii, vigore conventionum et inveteratarum consuetudinum dictorum hominum et universitatis Recii, quarum initium non extat in contrarium usque in presentem diem et horam, ut de eorum sindicatu constat publico instrumento scripto manu Dominici Bofanti notarii, millesimo quattuorcentesimo octagesimo secundo, die duodecima novembbris, sindicario nomine antedicto et eorum propriis nominibus, ex altera parte, de et super successionibus predictis dictorum hominum medietatis predicte habitantium et qui pro temporibus habitabunt in Recio vel territorio et de et super dictis tribus quartis avene annualis fogagii, unanimiter, concorditer et sponte sibi invicem et vicisim devenerunt ad talem transactionem, conventionem, compositionem, pactum et concordium. Prelibatus namque illustris dominus marchio, per se et heredes et successores suos, absolvit, quitavit, liberavit et aff[ra]nchavit ac penitus exemit et absolutos, liberos, franch[o]s et immunes esse voluit dictos sindicos, dicto sindicario nomine et suis propriis nominibus, et dictos homines et universitatem dicte medietatis Recii et quascumque singulares persona ac quancumque singularem personam dicte medietatis universitatis / (c. 81v.) Recii ab omni iure successionum et ab omni et toto eo quod prelibatus illu(stris) dominus marchio et successores et heredes sui et quicunque alias qui fuerit vel esset dominus ipsorum hominum medietatis predicte ab ipsis hominibus dicte medietatis vel a quacumque seu ab aliqua singulari persona vel ab aliquibus personis singularibus petere, requirere seu exigere posset vel possent occaxione et causa successionum tam ex testamento quam ab intestato seu quovis alio modo et tam de successionibus preteritis quam de presentibus et futuris. Versa vice predicti sindici, dicto sindicario nomine et eorum propriis nominibus, recepta gratia et franchisia ac immunitate et liberalitate predictis a prelibato illustre domino, promisserunt et solenniter se, nominibus antedictis, obligaverunt prelibato illustri domino, presenti et recipienti pro se et successoribus ac heredibus suis, dare, mensurare et consignare ac reddere omni anno, in perpetuum, annis singulis, in festo sancti Martini, et prima solutio fieri beat usque de anno presenti infra dies octo proxime venturos, pro quolibet foco dicte medietatis Recii, videlicet pro quilibet persona medietatis predicte que facit et pro temporibus faciet focus in Recio, prelibato illustri domino, heredibus et successoribus suis vel eius et eorum certo et legi optimo nuntio, sestarium bone et sufficientis avene ad mensuram Prebis, ad quam mensuratur avena in loco Recii; in quo sestario computentur et

computate esse intelligantur ille tres quarte avene quas annuatim soliti erant solvere ante presentem contractum dicti homines medietatis predice, ita quod ipsi homines solummodo solvere teneantur dictum sestarium avene annuatim ut supra pro quolibet foco ipsorum hominum dicte medietatis et non ultra. Et ipsam avenam annualem colligi faciat per singulos focos commune Recii suis sumptibus et expensis / (c. 82r.) et ipsam non minutatim, scilicet in solidum dare prelibato illustri domino marchioni, heredibus et successoribus suis vel eius et eorum nuntiis, et si ille vel illi qui colligerent dictam avenam celaverit aliquem focum illorum qui tenentur solvere dictam avenam et circa premissa aliquem dolum vel fraudem comiterent, possit et valeat prelibatus illustris dominus marchio ipsum sic celantem et fraudantem punire de furto et ut furem. Que omnia et singula antedicta et in hoc presenti instrumento contenta una pars alteri et altera alteri nominibus antedictis sibi invicem et vicisim promisserunt, solennibus stipulationibus hinc inde interventientibus, firma, rata et grata habere et tenere, attendere, observare et adimplere et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, cum refectione et restitutione integra dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, obligante prelibato illu(stri) domino predictis sindicis, recipientibus sindicario nomine antedicto, omnia et singula bona sua presentia et futura et dictis sindicis, sindicario nomine antedicto, obligantibus prelibato illustri domino omnia et singula bona dicte universitatis medietatis predice dicti loci hominum dicte medietatis presentia et futura. De quibus omnibus et singulis suprascriptis prelibatus illu(stris) dominus marchio et predicti sindici rogarerunt fieri unum et plura publica instrumenta unius et eiusdem tenoris per nos Sebastianum de Lunellis de Finario et Borrominum Bonfantum, filium Dominici, de Recio, notarios publicos, ad dictamen unius sapientis vel plurium si opus fuerit. Actum Finarii, in castello Govoni, videlicet in sala magna predicti castelli prelibati iliustris domini marchionis. / (c. 82v.) Testes reverendus in Christo dominus Franciscus Martinus, prepositus ecclesie Sancti Laurentii de Varigoto de Finario, Pelegrinus Caresomus, gastaldus ville Perticarum, Anthonius Mazuchus et Iohannes Rocius, burgenses Finarii, ad hec vocati specialiter et rogati.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, una cum Sebastiano de Lunellis de Finario, etiam notario publico, predictis omnibus et singulis interfui et predictum publicum instrumentum publice rogatus scripsi et exthraxi.

1504, novembre 2, Rezzo

*La comunità di Rezzo rilascia procura a Lodisio Barrilario, Pietro Pannerio, Matteo de Herba, Antonio Astruga, Borromino Bonfante, Andrea Gugliero, Cristoforo Busio e Raffaele Diana per trattare con Francesco del fu Gaspare, marchese di Clavesana, la questione relativa ai diritti marchionali sulle successioni.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 83 r.

Si è datato l'atto al 2 novembre, anziché al 3 come indicato, sulla base del documento seguente, rogato lo stesso giorno, la cui datazione è confermata anche dal riferimento ad esso contenuto nel n. 16.

Mandatum procure sive sindicatus communis Recii pro compositione sucesionum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto, indictione septima, die tercia mensis novembris. In publico et generali parlamento hominum et universitatis loci Retii in sufficienti numero congregato in ecclesia Sancti Martini de dicto loco per Ramundum Bofantum, nuntium publicum dicti communis, sono cobie ut moris est, de mandato et comissione providorum virorum dominorum Constantii Bofanti, Benedicti de Herba et Pauli Arnaldi, consulum dicti loci, in dicto parlamento existentium, in quo quidem parlamento intersunt due partes et ultra hominum dicti loci quorum nomina et cognomina inferius describuntur, ipsi quidem homines cum voluntate, auctoritate et consensu dictorum dominorum consulum et dicti domini consules cum voluntate et consensu dictorum hominum, omnes unanimiter et concorditer, eorum nemine discrepante sed potius confirmante, nominibus eorum propriis et nomine et vice aliorum hominum dicte universitatis Retii a dicto parlamento absentium, pro quibus omnibus absentibus promisserunt de rato habendo omnia et singula infrascripta sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, omni meliori iure, via, modo et forma quibus melius

potuerunt ed possunt, fecerunt, constituerunt et solenniter ordinaverunt eorum et dicte universitatis veros, certos et legiptimos nuntios, actores, sindicos et procuratores Lodusium Barrilarium, Petrum Panerium, Matheum de Herba, Antonium Astrugam, Borrominum Bofantum, Andream Gulierium, Christoforum Buxium et Rafaelem Dianam, omnes de dicto loco Retii, presentes et presens mandatum sponte suscipientes et acceptantes ad omnia et singula ipsorum constituentium dictis nominibus negocia in iudicio et extra / (c. 83v.) gerenda, tractanda et administranda et specialiter ac expresse ad se, nomine et vice dictorum constituentium et maxime illius medietatis sive partis hominum dicte universitatis qui erant obligati ad successiones magnificis dominis marchionibus Clavexane et quarumcumque personarum tam generalium quam particularium que ad dictas successiones tenerentur vigore quarumcumque conventionum ad immunitatum vigen-tium inter prefatos condam magnificos dominos marchiones Cravexane et homines et universitatem Retii et tam pro tempore preterito quam de futuro componendum, concordandum, transigendum, conveniendum, paciscen-dum et concordandum et accordium faciendum cum magnifico et generoso domino Francisco, marchione Cravexane, domino dicti loci Retii, filio et herede universalis condam magnifici domini Gasparis, marchionis Cravexane, et cum agentibus et actoribus ipsius prefati domini; item ad obligandum et subiciendum ipsos constituentes et quascumque personas singulares seu particulares dicti loci ad solvendum prefato magnifico domino, occaxione dictarum successionum, quamcumque et quascumque quantitatem et quanti-tates peccunie et avenarum et avene, occaxione dictarum successionum et occaxione franchitatis et liberalitatis faciende per prefatum magnificum dominum ipsis sindicis, dictis nominibus, de dictis successionibus et occaxione ipsarum, ipsos homines et quascumque singulares personas dicti loci et eorum bona obligandi et subiciendi tam generaliter quam particu-lariter, cum cartis, instrumentis vel sine et cum pactis, obligationibus, stipulationibus, clausulis et cautelis necessariis et opportunis et prout dictis sindicis et procuratoribus melius videbitur et placuerit; item ad taxandum et taxacionem faciendum inter predictos homines / (c. 84r.) et totam universi-tatem dicti loci Retii, quamcumque quantitatem peccunie solvende prefato magnifico domino pro liberalitate et franchitia ipsis facienda de dictis suc-cessionibus et occaxione ipsarum tam pro hereditatibus que dicebantur esse obligeate ad dictas successiones de temporibus preteritis quam de futuris et tam super illa medietate seu parte dicte universitatis que ad dictas succes-

siones non tenebatur quam super illa que ad eas tenebatur<sup>a</sup> et prout dictis sindicis et procuratoribus melius videbitur taxandum et ordinandum et ad obligandum et ypothecandum occaxionibus antedictis quecumque bona ipsorum hominum et dicte universitatis et quarumcumque personarum particularium et singularium ipsius universitatis et generaliter ad omnia et singula alia faciendum, gerendum, tractandum et procurandum in predictis omnibus et circha et in dependentibus, emergentibus et connexis debita necessaria et opportuna, dantes et concedentes dicti constituentes, nominibus antedictis, predictis eorum sindicis et procuratoribus in predictis omnibus et circha et in dependentibus, emergentibus et connexis plenam, liberam, amplam et largam potestatem et bailiam cum pleno, libero, largo, ampio et generali mandato et speciale mandatum in casibus mandatum speciale exigentibus, promittentes dicti constituentes, nominibus antedictis, michi notario in frascripto, officio publico stipulanti nomine et vice quorūcumque interest vel poterit interesse, sese ratum, firmum et gratum habituros et omnino observaturos quicquid actum, factum, gestum, taxatum, promissum, iudicatum et quomodolibet procuratum fuerit et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, etiam si de iure possent, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum / (c. 84 v.) et volentes relevare dictos sindicos et procuratores suos, dictis nominibus, ab omni<sup>b</sup> onere satisdandi, promisserunt michi, iam dicto notario ut supra, de iudicio sisti et iudicato solvendo nisi fuerit provocatum, intercedentes et fideiubentes pro dictis eorum sindicis et procuratoribus in omnem casum et eventum cum omnibus suis clausulis et cautellis et sub ypotheca et obligacione predictis et renuntiantes iuri de principali prius conveniendo et omni aliis iuri. Nomina vero dictorum hominum constituentium sunt hec: Guliermus Bofantus, Dominicus Gulierius condam Iohannis, Ramundetus Schenardus, Dominicus Gulierius, Anthonus Buxius, Gabriel Grossus, Franciscus Darfinus, Franciscus Buxius, Tomas de Herba, Gaspar Bofantus, Saurgius Lercarius, Matheus Barrilarius, Iohannes Galus, Gabriel Buxius, Laurentius Barrilarius, Baptista Barrilarius, Guliermus Schenardus, Facius Brunus, Iohannes Diana, Napolis Riculfus, Andreas Iohaneta, Gabriel Buxius condam Antonii, Iohannes Gulierius condam Pauleti, Lucas Buxius, Antonius Buxius, Iacobus Bofantus, Zeninus Peironus, Iacobus de Herba, Paulus Darfinus, Blaxius Buxius, Gabriel Tomas, Antonius Schenardus condam Iohannis, Franciscus Darfinus, Guliermus Ramo Georgii, Franciscus Gulierius, Benedictus Buxius condam